quos, si mihi brevis quidem, at libera tempus vita

IX. Hæc præfatus, responsonem meam his verbis  
 institui. « Quicumque controversam rem tanquam  
 concessam 1060 ponit, is magna imperitiæ  
 suæ argumentum præbet : et multo dedecore dignus  
 est ignominiaque turpissima, quæ meridiana lucet»

radio clarius pateat. Jam vero tu, cum substantiam A solis in cœlesti solo colloces, ejus virtutem seu operationem, quæ per se minime subsistat, ad nos usque descendere concedis. Solarem nempe orbem substantiam esse pronuntias; ejus autem lumen, virtutem seu operationem esse minime per se subsistentem definis. Declarare itaque primo debebas, num sapientes Ecclesiæ doctores, qui nihil dicunt, quod non sit cum scientia conjunctum, ita quoque sentiant; videlicet substantiam solis esse ipsius orbem; lumen autem solare esse operationem minime per se subsistentem, potentiam, et accidens quod suam in nos vim seorsum exserit, ita ut subiecta substantia cum eo ad nos usque non descendat. Secundo declarandum tibi incumbet, num ex materialibus et sensibilibus substantiis accuratam haurire possimus incorporarum et insensibilium substantiarum cognitionem, et simul divinæ illius substantiæ, quæ omnes illas superat, quamque super omne nomen et omnem intellectum esse audivimus: ita ut quæcunque in hac rerum universitate conspiciuntur miracula, theologorum materiam suppeditent nominum, a quibus sapientem, potentem, bonum, sanctum, beatum, æternum, judicem, servatorem, etc., Deum denominamus. Et quidem hæc omnia (quibus exigua divini unguentii qualitas demonstratur) creatura quælibet per aspectabilia mundi miracula, unguentarii vasis adinstar, in se ipsa expressit. Et ei, qui super omne nomen est, multa pro beneficiorum ejus varietate indimus nomina. Cum ignorantia nostræ tenebras 1061 depellit, lux quidem appellatur; vita autem, cum immortalitatem largitur. Tu vero neque intelligere potes, quam ex aspectabilibus creaturis demonstrationem adducis; neque nosti ea esse supra omnem sensum posita, quorum nobis vis præbere notitiam. Quin imo, cum hæc sensilia videns ignores, insensibilia illa, quæ non vides, multo minus poteris cognoscere. Qui enim fieri istud possit, quandoquidem per ignorantiam simul et fraudem decipere nos conaris? Jam vero libens ex te quærerem, cur ista non intellexeris, quæ sancti Patres diserte affirmant et ubique docent? Et vero ex duobus alterum necessario consequitur. Vel enim loqueris hodie verba e ventre deprompta, ac ea quæ non legisti; D et ita velut pueriliter ludentem te despiciemus: vel denique, si legeris, ex duobus rursus alterum sequetur. Vel enim a te lecta non intellexisti, quod perspicacitæ defectum arguit: vel intellexisti quidem, at sponte blasphemias. Tuo nempe doctori Palamæ assentiri et obsecundare videris, nec ulla te res habet sollicitum: ideo repellis a te omnem impietatis suspicionem, eamque in Palamam refundis, et ita Endymionis somnum dormis, ratus eam ob causam minori te apud homines infamia, quandiu vives, notatum iri, et in futurum mitiores